PAGE
6

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.11.2024 № 1454

                                          г. Белокуриха
О внесении изменений в                муниципальную программу          «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности      муниципального образования        город Белокуриха Алтайского края», утвержденную постановлением      администрации города Белокуриха Алтайского края от 22.03.2024         № 300
Рассмотрев протест прокурора г. Белокурихи от 25.10.2024                        № 02-57-2024/Прдп251-24-20010062/1435, в соответствии с Федеральным        законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении         энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные                 законодательные акты Российской Федерации», Порядком разработки            муниципальных программ, их формирования и реализации в муниципальном образовании город Белокуриха Алтайского края, утвержденным                       постановлением администрации города от 20.02.2023 № 208, в целях              стимулирования повышения энергоэффективности и энергосбережения           жилищного фонда города, руководствуясь ст. 44 Устава муниципального        образования город Белокуриха Алтайского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в следующие изменения в муниципальную программу          «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности                   муниципального образования город Белокуриха Алтайского края»,                   утвержденную постановлением администрации города Белокуриха Алтайского края от 22.03.2024 № 300 (далее - программа):
2. Изложить раздел 2 «Перечень мероприятий программы»  программы в следующей редакции:

«2. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ
	Задача, мероприятие
	Сумма затрат
	Источники финансирования
	Исполнитель
	Ожидаемый результат от реализации мероприятия

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	Всего

	Задача 1. Создание системы учета используемых энергоресурсов и системы осуществления расчетов за энергетические ресурсы по показаниям приборов учета

	Мероприятие 1.1. Установка общедомовых приборов учета тепловой энергии и теплоносителей в жилищном фонде
	500
	500
	500
	500
	500
	2500
	Внебюджетные средства
	АО «Теплоцентраль Белокуриха»
	Экономия затрат на тепловую энергию

	Мероприятие 1.2. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности жилищного фонда, в том числе проведение энергоэффективного капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах

	Управляющие компании, Управление развития инженерных коммуникаций, жилищно - коммунального хозяйства, транспорта и газификации

	Мероприятие 1.3 Энергосбережение и повышению энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры, направленных в том числе на развитие жилищно-коммунального хозяйства

	Ресурсоснабжающие организации

	Мероприятие 1.4 Энергосбережение в организациях с участием муниципального образования и повышение энергетической эффективности этих организаций

	Общеобразовательные организации, дошкольные учреждения

	Мероприятие 1.5 Выявление бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов (включая газоснабжение, тепло- и электроснабжение), организации постановки таких объектов на учет в качестве бесхозяйных объектов недвижимого имущества и последующему признанию права муниципальной собственности на такие бесхозяйные объекты недвижимого имущества

	Комитет по управлению имуществом, Управление развития инженерных коммуникаций, жилищно - коммунального хозяйства, транспорта и газификации

	Мероприятие 1.6 Организация управления бесхозяйными объектами недвижимого имущества, используемыми для передачи энергетических ресурсов, с момента выявления таких объектов, в том числе определению источника компенсации возникающих при их эксплуатации нормативных потерь энергетических ресурсов (включая тепловую энергию, электрическую энергию), в частности за счет включения расходов на компенсацию указанных потерь в тариф организации, управляющей такими объектами, в соответствии с законодательством Российской Федерации

	Комитет по управлению имуществом, Управление развития инженерных коммуникаций, жилищно - коммунального хозяйства, транспорта и газификации, Комитет по экономике и труду

	Мероприятие 1.7 Стимулирование производителей и потребителей энергетических ресурсов, организаций, осуществляющих передачу энергетических ресурсов, проведение мероприятий по энергосбережению, повышению энергетической эффективности и сокращению потерь энергетических ресурсов

	Управление развития инженерных коммуникаций, жилищно -  коммунального хозяйства, транспорта и газификации

	Мероприятие 1.8 Увеличение количества случаев использования в качестве источников энергии вторичных энергетических ресурсов и (или) возобновляемых источников энергии

	Управление развития инженерных коммуникаций, жилищно -  коммунального хозяйства, транспорта и газификации

	Мероприятие 1.9 Энергосбережение в транспортном комплексе и повышение его энергетической эффективности, в том числе замещение бензина и дизельного топлива, используемых транспортными средствами в качестве моторного топлива, альтернативными видами моторного топлива - природным газом, газовыми смесями, сжиженным углеводородным газом, электрической энергией, иными альтернативными видами моторного топлива с учетом доступности использования, близости расположения к источникам природного газа, газовых смесей, электрической энергии, иных альтернативных видов моторного топлива и экономической целесообразности такого замещения

	Управление развития инженерных коммуникаций, жилищно -  коммунального хозяйства, транспорта и газификации

	Мероприятие 1.10 Информационное обеспечение указанных в подпунктах «1.1» - «1.9»  мероприятий, в том числе информированию потребителей энергетических ресурсов об указанных мероприятиях и о способах энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

	Управление развития инженерных коммуникаций, жилищно -  коммунального хозяйства, транспорта и газификации

                                                                                                                                                                               ».
3. Изложить раздел 4 «Оценка эффективности реализации программы» программы в следующей редакции:
«4.ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
При реализации мероприятий по энергосбережению и повышению       энергетической эффективности должны быть достигнуты конкретные              результаты:

ДИНАМИКА

ВАЖНЕЙШИХ ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ И ПОКАЗАТЕЛЕЙ

ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	Целевой индикатор
	Единица измерения
	Значение индикатора по годам

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Экономия энергоресурсов по  жилищному фонду
	%
	1
	1
	1

	1
	1

	Целевые показатели, характеризующие оснащенность приборами учета используемых энергетических ресурсов
	%
	1
	1
	1

	1
	1

	Целевые показатели, характеризующие потребление энергетических ресурсов в муниципальных организациях
	%
	1
	1
	1

	1
	1

	Целевые показатели в жилищном фонде
	%
	1
	1
	1

	1
	1

	Целевые показатели в энергетике и системах коммунальной инфраструктуры
	%
	1
	1
	1

	1
	1

	Целевые показатели в транспортном комплексе
	%
	1
	1
	1

	1
	1

                                                                                                                                      ».
4. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белокурихи» и разместить на официальном                 Интернет – сайте муниципального образования город Белокуриха Алтайского края.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить                       на заместителя главы администрации города по городскому хозяйству              Е.В. Тарабрина.

Первый заместитель главы
администрации города                                                                         О.В. Кривенко